¶ Elucidatio literalis cap. 11. Fuit itaq; illo in tempore Iephthe Galaadites. Art. 19.

Quinta tribulatio filiorum Israel historia, in p̄cedenti cap. inchoata, nunc continuatur. Fuit itaq; illo in tēpore Iephthe Galaadites,] quia fuit de territorio noie Galaad, & item de ciuitate sic noīata, atq; de semine viri noie Galaad. Etm̄ Galaad qnq; est nomen terræ illius, qnq; vrbis existentis in ea, aliqñ viri, qui habitauit ibi dēm. [vir fortissimus] corpore, postea quoque fortissimus in anima, quia vir sanctus, [atq; pugnator] ab actu ac peritia plandi, [filius mulieris meretricis, qui] Iephthe [nat' est de Galaad] i. de viro sic appellato, qui fuit pater Iephthe. [Habuit aut Galaad] i. vir p̄fatus [vxorem] i. legitimam cōiugem, aliam à meretrice prædicta, [de qua suscepit filios, qui postq; creuerant] in atatem, fortitudinemq; virilem, [cececerunt Iephthe] i. eum à se ex aspersione, & fortē ex inuidia repulerunt, q; virilior ac robustior eis fuit. Nam infra ait: Nōne vos estis qui odistis me, [dicentes: Heres in domo patris nostri esse non poteris, q; de adultera matre natus es?] mazer seu spurius, idcirco noster cohæres non eris. Porrō nō bis meretrix extat adultera, sed mater Iephthe cōcumbēdo cum viro cōiugato, adultera est effecta. Tñ (vt aliq; dicunt) in Hebræo & in libris correctis habetur, de altera matre natus es. [Quos ille fugiens atq; deuitans, habitauit in terra Tob] i. in regione sic dicta. [Congregatiq; sunt ad eum viri inopes & latrociantes, & quasi] ducem sequebantur. [Dicunt aliqui, q; non exercebat p̄das & latrocinia, nisi in aduersarios Israelitarum: quēadmodum Dauid & viri eius 1. Reg. leguntur prædati Amalechitas & alios quosdam gentiles: quod non videtur probabilitatein habere, quia & viri isti ad Iephthe profecti, infideles fuerunt. Et Iephthe erat ibi in terra gentiliū, nec Iephthe pro tunc curauit Israelitas defendere, à quibus eiecius fuit & despectus.] In illis diebus

De p̄c. di. 1. cā. volu. 1. Reg. 17. De-nique.

for. prima

Judic. 10.

36. dist. ca. no. nasci de Heb. caupo. naria.

* principem 1. Reg. 17.

pugnabant filij Ammon contra Israel, quibus fortiter instantibus, perrexerunt maiores natu de Galaad in terram seu cognationis illius, quae fuit ex tribu Manasse, imò vt Numer. 27. habetur, Galaad fuit filius Machir filij Manasse. Vt tollerent in auxilium sui Iephthe, dixeruntque: Veni & esto princeps. Iudex nos, & pugna contra filios Ammon. Id est, princeps belli esto aduersus illos. Quibus ille respondit: Nonne vos estis qui odistis me, & eiecistis de domo. I. habitaculo & familiarum patris mei? Vnde videtur quod aliqui fratrum suorum inter istos fuerunt, vel fratres sui horum, autoritate eiecerant eum: aut communitati imputat, quod à quibusdam ex ea peractum. Et nunc venit ad me necessitate compulsi. Quasi dicat, non facilliter vobis credendum est, & necessitate ista cessante, infideles eritis mihi. Dixeruntque: Ob hanc ergo causam nunc ad te venimus, vt pñ ciscaris nobiscum, scilicet; dux omnium qui habitant in Galaad. Itaque dicant, quicquid sit de rebus, praeferitis, nunc ex amore & bona intentione venimus ad te. Iephthe quoque, dixit eis: Si verè iueritate rei & sermonis venistis ad me, pro causa praeterea, vt pugnet pro vobis contra filios Ammon, tradideritque dominus eos, videlicet Ammonitas, in manus meas, ero vester princeps. Si hoc dixit ex desiderio praesidendi & proprii honoris, vituperabile fuit: si autem ex charitate, vt si sua praesidia traheret eos ad Dei cultum, & cõseruaret terram in pace, laudabiliter dixit hæc. Qui respondit principem. Dominus qui hæc audit, I. cognoscit. Auris equidem caeli audit omnia. Ipse mediator. I. inter nos praesens, & testis est. I. author, testis, ac iudex huius negocii, quod dixit per Hierem. 29. Ego sum iudex & testis. Quod nostra promissa faciemus. I. implebimus, constituendo & tuendo te principem nostrum. Abijt itaque Iephthe cum principibus Galaad, fecitque eum omnis populus principem sui. Iephthe venit cum Galaaditis vsque in Maspha trans Iordanem, in quo loco conuenerant filij Israel, non solum viri de Galaad, ad tractandum, qualiter esset resiliendum, filijs Ammon. Quod ergo nunc dicitur, Omnis populus eum fecisse principem suum: intelligendum videtur de omnibus ibi collectis, non tantum de Galaaditis, feceruntque eum principem sui ante victoriam. Loquutusque est Iephthe omnes sermones suos coram dño in Maspha. I. primò humiliavit se coram Deo, & eius inuocauit auxilium, atque in omnia praesentia repetiuit passionem, inter se Galaaditasque inuitam, pro ratificatione maiori. Et misit nuncios ad regem filiorum Ammon, qui ex persona sui dicerent: Quid mihi & tibi est, I. quid causa & rationis contra me habes, quia venisti contra me, vt vastares terram meam? I. terram filiorum Israel, quibus praesum, & terram in qua constitutus sum iudex. Quibus ille respondit: Quia tulit I. iniuste & violenter abstulit & sibi subiecit Israel terram meam, de iure, quis non de facto. Quia ascendit de Aegypto à finibus Arnon. I. loci sic nuncupati, vsque Ieboc. I. locum sic notatum, atque Iordanem. Nunc ergo cum pace reddeam mihi. Quemadmodum Numer. 21. describitur, Seon rex Amorrhæorum iure seu vi praesulij abstulit regi Moabitarum magnam sui regni partem. Cumque Seon rex negasset filijs Israel transitum per regnum sui imperij, processissetque obuiam filijs Israel ad pugnandum, tradidit eum dominus cum omni terra ac populo suo in manus Israelitarum, qui extunc possederunt aliqua loca, quae aliqui erant de regno Moabitarum. Et illa rex iste filiorum Ammon modo repetijt, quae ipse etiã nunc regnavit in Moab. Per quos rursus mandauit Iephthe & imperauit eis, vt diceret regi Ammon: Hæc dicit Iephthe, Non tulit Israel terra Moab, nec terra filiorum Ammon. I. populus Israeliticus nõ abstulit Ammonitis aut Moabitis quicquid de regno eorum, quod per tunc pertinuerit eis, quis aliqua abstulerunt, quae aliqui ptinuerunt ad illos. Vnde in Deut. dñs ait populo Israel: Nõ pugnes contra Moabitas, nõ em dabo tibi quicquid de terra eorum. Et rursus ibidem: Non pugnes contra filios Ammon, nõ em dabo tibi de terra eorum, quia filijs Loth tradidi eam. [sed quia] filij Israel de Aegypto cõscenderunt, ambulauit per solitudinẽ vsque ad mare rubrũ, & venit in populum Israel in Cades Barne, vt Deut. 1. habetur. [Misitque] Israel nuncios ad regẽ Edom. I. Idumeorum, dicens: Dimitte vt transeã per terrã tuam. Qui noluit accescere precibus eius. Hinc legitur Nume. 20. Ecce in vrbe Cades positi, obsecramus, vt nobis transire liceat per terrã tuam. Cui rñdit Edom: Non transibis per me, aliõgn armatus occurrã tibi. Veruntãm his obijci potest, quod Deut. 2. dñs loquitur: Transibitis per terminos fratrum vrorum Esau, quae habitãt in Seir, & timebũt vos. Ad hoc aliq dicunt, quod primò negauit, videlicet anno 2. egressiois Israel ex Aegypto: postea autem vel idem rex Edom, vel eius successor, cõcessit filijs Israel transitũ illi, anno 1. 40. egressiois praeterea. Alij dicunt, quod nec post cõcessit. Et quod in verbis his, transibitis per terminos, sumitur, per, pro iuxta, ita quod transierunt iuxta Idumæam, non per eam. Sed primum verius reor. [Misit quoque] Israel ad regem Moab] pro licentia transeundi per regnum eius, [qui & ipse transitum praebere contempserit. hoc in libris Moisi non habetur. Imò obijci potest, quod in Deut. filij Israel legunt regi Efebon nuncios: Cõcedas transitũ nobis, sicut fecerũt filij Esau & Moabitae. Ad quod datur responsio similis praecedenti. [Mansit itaque] in Cades. I. in illa solitudinis parte, non multum distante ab vrbe Cades. [et circuiuit ex latere terram Edom & terram Moab,] post primã illam negotiationem licentia transeundi per terras illas. Vnde Deut. 2. habet: Circuiuius montẽ Seir lãgo tẽpore.

Sap. 1.

Deut. 2.

Deut. 2.

De

De hoc in Scholast. histor. ex Iosepho recitatur. Egrediens Israel de Cades, circuiuit Idumæam, incedensque per desertũ Arabiæ, & ptergrediens Archim metropolim Arabũ, venit in in montẽ Hor. [Veni] nitque ad orientãlẽ plagã terrẽ Moab, & castrametatus est trans Arnon: I. q secundũ Iosephũ, est fluius de motibus Arabiæ deicẽdes, & per desertũ fluens, erupit in stagnũ. [Nec voluit intrare terminos Moab,] Moabitis inuitis, libeter tñ intrasset, si annuissent. [Arnon] quippe cõfinium est terrã Moab, Iuxta illud Num. 20. Arnon terminus est Moab, diuides Moabitas & Amorrhæos. [Misit itaque] Israel nuncios ad Seon regẽ Amorrhæorũ quae habitabat in Hesebon, I. p licentia eundi per terrã ipsius, & dixerũt ei: Dimitte vt transeã per terrã tuã vsque ad fluuiũ. Qui & ipse despiciens Israel, nõ dimisit eum transire per terminos suos, I. licentiam illam negauit, tñ impedire nõ potuit, quia paulopost fuit occisus. [sed infinita] i. valde & vltra solitũ numerosa [multitudine] cõgregata, egressus est contra eũ. I. Israeliticũ populũ, in Iasal. I. loco sic nuncupato, [et fortiter resistebat]. Tradidit eũ dñs in manus Israel cõm exercitu suo, & percussit eũ, & possedit Israel eomnem terrã Amorrhæi. Videlicet Seon regis Amorrhæorũ, [et vniuersos fines eius] de Arnon vsque Ieboc, I. Estque Ieboc secundũ Iosephũ fluuius quidam. [et de solitudine,] quae est inter Aegyptum & Chanaan, vsque ad Iordanẽ. Hinc scriptũ est Num. 21. Misit Israel nuncios ad Seon regẽ Amorrhæorum, quod cõcedere noluit, vt transeãt Israel per terminos suos, quoniam potius exercitu cõgregato, egressus est obuia in desertũ, & percussus est in ore gladij ab Israel, & possessa est terra eius ab Arnon vsque ad Ieboc & filios Ammon. Rex Seon pugnavit contra regẽ Moab, & tulit oẽm terrã quae ditionis illius erat vsque ad Arnon. [Dñs ergo] Deus Israel subuertit Amorrhæũ, pugnã contra illum. [et contra regẽ Amorrhæorũ iam dictũ,] populo suo Israel. Et tu nunc vis possidere terram eius? I. terrã illã populi Israel, quã acq̃sivit tã iure belli quã dono Dei, cuius sunt omnia, & quae dat terrã quãcumque, iure creatiois ac summi dominij cuiusque voluerit. [Nonne] ea quae possidet Chamos deus tuus, tibi iure debent? [Hoc] sonare videt, quasi Iephthe putauerit quod falsus Ammonitarũ deus, quod Chamos vocat, possederit terrã illã, aut eã cõtulerit regi ac populo Ammon, vt hac ratione eis deberet de iure. Verũ, vt tãgit August. Iephthe hæc protulit secundũ vanã opinionẽ ac reputationẽ eius, cui hæc nunciãuit, secundũ quod cõsuetudo scripturã est, negotia recitare secundũ hominũ estimationẽ, tẽpore illo currentẽ. Quẽadmodũ autem cultores veri Dei, vero Deo ascribunt ea quae habet ac obtinet: ita falsorum cultores deorũ, dijs suis suas possessiones victoriasque attribuunt. [Quae] autẽ dñs Deus noster victor obtinuit, I. poterit & iuste incredulis indignisque abstulit, & nobis largitus est, in nostrã cedet possessionẽ. Itaque dicat, argues per locũ maioris: Si tibi debent, quae à deo tuo falso te putas habere, multo plũs nobis debent, quae autoritate atque auxilio Dei veris sumus adepti. [nisi] fortẽ melior es Balach filio Sephor, rege Moab, I. quod cõduxit Galaad ad maledicẽdũ filijs Israel. Q. d. Tu nõ habes maius ius repetendi hæc terrã, quã Balach, qui fuit rex Moab, quã filijs Israel percussit Seon rex Amorrhæorũ, & tñ Balach nõ repetijt eã. [aut docere] i. per scripta idonea, probare [potes, quod] iurgatus sit contra Israel, & pugnauerit contra eũ. I. quod praesulatus Balach, aut aliquis eius successor, mouerit litẽ & pugna per terra hac recuperãda contra populũ Israel. [quod] habitauit. I. toto tẽpore quo populus Israel cõmorat est in Hesebon. I. in vrbe sic nota. [et viculis eius, & in] Aroer] vrbe, quae a rege Amorrhæorũ iure belli obtinuit, sicut & ille eas acq̃sivit a rege Moab, [et in] villis illius, vel in cõctis ciuitatibus iuxta Iordanẽ] Israel à Deo collatis, habitauit in quã per annos trecentos I. anni numerãdi sunt à tẽpore quo Seon rex à filijs Israel victus est, vsque ad tẽpus quo Iephthe hæc dixit: quod per verba hæc probat sibi ac populo suo attinere terrã illã iure praescriptiois, eo quod infra tot annos sine impetitione possederint eã, etiã titulo iusto. Porro praesulatus anni trecenti sic cõputant: Nẽpe post Seon occisionẽ Moses vixit ad tẽpus, ita quod vnus annus cõputat sub eo. Scriptura verò nõ exprimit quãdiu praesulatus Iosue, post quẽ & Caleph fertur aliquãtẽps praesulasse, Othoniel verò praesulauit annis quadraginta, Aioth octoginta, vel saltem quãdiu quieuit terra per eum, Samgar anno (vt dicitur) vno, Debora & Barach per annos quadraginta, Gedeon totidẽ, Abimelech annis tribus, Thola annis viginti tribus, Iair viginti duobus. Si autem ex horũ adunatioẽ annorũ nõ cõsurgit integra summa trecentorũ annorũ, aut si superest partim, excusat per hoc quod minutias nũmerorũ ac tẽporũ praesulatus scriptura. [Quare] tãto tẽpore nihil super hac repetitioẽ tãtãtã] nõ quod ille rex Ammon vixerit per tot annos, sed sub eius persona dantur & praecedentes eius intelligi. [Igitur] nõ ego pecco in te, sed tu contra me male agis, indicẽs mihi bella nõ iusta. Iudicet dñs arbiter] i. iudex & cognitor [huius diei] i. oim quae fuit in eo, inter filios Israel, & inter filios Ammon, I. dando triumphum habetũ causam iustam. [Noluitque] accescere rex filiorum Ammon verbis Iephthe, quod per nuncios madauerat. Factus est ergo spũs dñi super Iephthe. Id est, in corde ipsius facta est motio atque directio gratiosa spiritus sancti, magnanimitas quoque pugnandi pro bono communi populi ex auxiliij spe diuini. [et] circuiens Galaad & Manasse] id est, terram Galaad, in qua trans Iordanem morabatur media tribus Manasse, [et Maspha] quoque Galaad, id est, locum illum ex alia parte Iordanis, in quo etiam fuit alius locus.